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1. Úvod

„Při veškeré řídící činnosti vedoucí pracovník nesmí

zapomenout a narušovat základní poslání firmy, její

sdílené hodnoty, kvalitu veškeré práce, kulturu.

V tomto směru jeho práce vyžaduje vnitřní

disciplínu a vysokou morální odpovědnost“.

Lee Iacocca

Řízení lidských zdrojů je jednou z klíčových činností v řízení podniku a je náplní

každodenní činnosti všech pracovníků, kteří řídí a ovlivňují své podřízené. Kvalita

lidských zdrojů organizace má pro fungování podniku a jeho rozvoj rozhodující

význam. Obecným cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna

prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle.

Tato práce se bude nadále zabývat, mimo jiné, službami cestovního ruchu, konkrétně

stravovacími službami. Pohostinnost je jedna ze základních vlastností člověka. Úroveň

pohostinnosti je úměrná úrovni společnosti a jejímu rozvoji. Původně znamenala

pohostinnost poskytnutí přístřeší a občerstvení poutníkovi zdarma, později se tato

činnost stala obchodním podnikáním. V současnosti představuje veřejné stravování

a hotelnictví významnou součást hospodářství všech vyspělých států. Cílem každého

provozovatele podniku cestovního ruchu je spokojený host, a proto musí své pracovníky

směřovat k poskytování kvalitních služeb. Pod pojmem kvalita si každý pravděpodobně

představí něco jiného. Každý vnímá kvalitu jinak, má odlišné priority i parametry pro

její hodnocení. Proto by měl kvalitu definovat ten, kdo bude výsledný produkt užívat,

tedy zákazník a spotřebitel. Pro zákazníky kvalita nemusí znamenat něco naprosto

nejlepšího, ale něco, co je schopen a ochoten zaplatit.

Dalším z klíčových faktorů konkurenceschopnosti a prosperity podniku je v dnešní době

podniková kultura. Každá firma, podnik je chápán jako součást celku určitého druhu

kulturního systému. Každý podnik rozvíjí své vlastní, originální a nezaměnitelné

představy, hodnotové systémy a vzory jednání, které se projevují ve shodném nebo
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podobném jednání jednotlivců uvnitř podniku i vůči jeho vnějšímu okolí. Kulturou

podniku rozumíme souhrn materiálních i nemateriálních hodnot, jimiž se podnik

ve svém životě řídí. Podniková kultura zvyšuje motivaci a podporuje týmového ducha.

Snaha přispět k dosažení podnikových cílů se neomezuje pouze na práci uvnitř podniku,

ale je zřetelná i ve snaze dobře reprezentovat podnik při jakékoli příležitosti. Být

zaměstnancem v úspěšném podniku s dobrým image a projevit k němu loajalitu, zvyšuje

společenské postavení, vlastní sebedůvěru a zpětně i další motivaci k vyššímu

pracovnímu výkonu.

Starý, poměrně přehledný a předvídatelný, hierarchicky uspořádaný podnikový svět

zaniká a přichází nový, kde podniky potřebují nové znalosti a dovednosti. Ve znalostní

společnosti, do které v současné době vstupujeme, dochází k posuvu od tradiční

nadvlády výrobců k trvalé nadvládě zákazníka a spotřebitele. V tomto prostředí

se znalosti a tím i lidský kapitál stávají nejdůležitější formou kapitálu, neboť kvalita lidí

bude určovat kvalitu firmy.

Cílem této práce je specifikace vybraných aspektů řízení lidských zdrojů a podnikové

kultury, ovlivňující úroveň poskytovaných služeb a jejich analýza ve specifických

podmínkách malého podniku.
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2. Literární rešerše

2.1 Řízení lidských zdrojů

2.1.1 Definice a obecná charakteristika

Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace (Armstrong, 2007).

Řízení lidských zdrojů představuje strategický přístup k práci s lidskými zdroji

ve smyslu rozvoje jejich lidského potenciálu a jeho využití pro individuální a kolektivní

spolupodílení se na efektivním plnění cílů podniku. Řízení lidských zdrojů je

rozhodujícím nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti a prosperity podniku

(Krninská, 2002b).

Řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou.

Tímto postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly

jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace (Koubek, 2001).

To, co je dnes nazýváno řízením lidských zdrojů, je souhrnem metodologií

a rozhodování, jejichž cílem je řízení a rozvoj lidského potenciálu firmy (Pražská,

Jindra, 1997).

Storey in Armstrong (2007) se domnívá, že řízení lidských zdrojů lze považovat

za „soubor vzájemně propojených politik vycházejících z určité ideologie a filozofie“.

Uvádí pak čtyři aspekty, které tvoří smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů:

1) zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů;

2) strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;

3) ústřední role liniových manažerů;

4) spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů.
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Za charakteristické znaky a rysy moderního řízení lidských zdrojů lze považovat:

- sladění podnikové strategie se strategií řízení lidských zdrojů,

- péče o kvalifikační růst pracovníků se rozšiřuje s akcentem na péči o jejich

osobní rozvoj a růst jejich lidského potenciálu, s důrazem na flexibilitu,

adaptabilitu a především na vysokou tvořivost a invenci,

- využití potenciálu jednotlivců i celého podnikového kolektivu (přičemž

potenciál celého kolektivu není prostým součtem schopností, znalostí,

dovedností, zkušeností a způsobů jednání jedinců, ale čímsi více),

- řízení lidských zdrojů přestává být záležitostí odborných specialistů

v personálních útvarech a stává se náplní práce všech vedoucích pracovníků,

- významně je posilována silná podniková kultura se stimulací k sdílení jejích

hodnot, jež nahrazuje dřívější přísnou kontrolu,

- orientace na participativní způsob řízení, rozhodování, odměňování

a sounáležitost zaměstnanců s organizací, směřování k týmové práci,

- orientace na kvalitu pracovního života a spokojenost zaměstnanců,

- lidské zdroje nabývají na významu jako lidský kapitál podniku oproti

dřívějšímu pojetí pracovní síly pouze jako nákladové položky (Krninská,

2002b).

2.1.1.1 Úlohy a funkce řízení lidských zdrojů v podniku

Mezi základní úlohy řízení lidských zdrojů patří:

- vytvářet podmínky pro soustavný rozvoj potenciálu všech pracovníků

podniku, především však vedoucích a řídících pracovníků,

- využít potenciálu každého pracovníka, respektive dobrovolné vložení

vlastního potenciálu pracovníkem ve prospěch optimálního fungování firmy,

- zabezpečovat soulad mezi úrovní potenciálu nositele pracovního místa

s nároky kladenými na konkrétní pracovní místo,

- přistoupit k tvorbě podnikové kultury (Krninská, 2002b).

S výše uvedenými úlohami souvisí základní funkce řízení lidských zdrojů v podniku,

jejichž součástí jsou i personální činnosti:

- strategie řízení lidských zdrojů,
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- analýza lidských zdrojů, kompetencí, pracovních míst a práce,

- vyhledávání, výběr a rozmisťování pracovníků,

- řízení adaptace zaměstnanců a jejich interní, externí mobilita,

- vzdělávání a rozvoj zaměstnanců,

- hodnocení a odměňování zaměstnanců,

- pracovní podmínky, pracovní vztahy a podniková kultura,

- personální plánování a personální informační systém (Krninská, 2002b).

2.1.2 Řízení lidských zdrojů v malé a střední firmě

Při řízení lidských zdrojů malá a střední firma očekává, že její zaměstnanec splní řadu

požadavků. Přeje si zaměstnávat kvalifikovanou a mnohostranně použitelnou pracovní

sílu. Zato jí oproti velké firmě nabízí:

- osobní přístup a atmosféru důvěry mezi zaměstnancem a vedením,

- prostředí, kde je větší vstřícnost akceptovat spojení pracovního a osobního

života,

- prostor pro autonomní a flexibilní nasazení,

- práci v malých skupinách, kde jsou příjemnější osobní vztahy.

Shrneme-li, jde o podmínky, které pozitivně působí na spokojenost s prací (Kleibl,

Dvořáková a kol., 2001).


[…]


9. Zastávám názor: Vyšší mzda vede ke kvalitnějšímu výkonu práce.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

10. Myslím si, že pro poskytování kvalitních služeb potřebuji zdokonalovat své
znalosti.

□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

11. Domnívám se, že případné zvyšování kvalifikace by bylo vedoucím ohodnoceno.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

12. Kdyby vedoucí uhradil veškeré náklady spojené se zvyšováním kvalifikace,
školení a kurzů bych se rád zúčastnil.

□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

13. Ke zlepšení úrovně poskytovaných služeb využívám odbornou literaturu.
□ často □ méně často □ ojediněle □ nevyužívám

14. Vykonávám práci uloženou vedoucím, vlastní iniciativu nevyvíjím.

□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

15. Vzhledem k výkonovému zatížení se nemohu dostatečně věnovat kvalitě.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

16. Pokud někdo nepracuje kvalitně, domnívám se, že ohrožení ztrátou pozice, či
místa mu pomůže vyvinout zvýšenou iniciativu a snahu o udržení místa.

□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

17. Svou práci vykonávám nejlépe, jak umím a domnívám se, že práce, kterou
odvádím, je na úrovni služeb, které jsou požadovány.

□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

18. Snažím se přicházet s novými nápady, trendy, postupy a zlepšovat tak kvalitu
služeb, které poskytujeme.

□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

19. Domnívám se, že má snaha a tvořivost je dostatečně ohodnocena.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

20. Vztah mezi vedoucím a mnou je založen na důvěře, pravdivosti a otevřenosti.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

21. Kvalita služeb je vedoucím pravidelně kontrolována.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

22. Vedoucí mě na mé nedostatky, týkající se kvality služeb, upozorňuje.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

23. Domnívám se, že jsou tyto výtky oprávněné.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

24. Jsem ochotný se připomínkami řídit a snažím se je akceptovat.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

25. Domnívám se, že podnik jako celek poskytuje kvalitní služby.
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nedovedu posoudit

Příloha 4

Test barevně sémantického diferenciálu:

Klí čové slovo Barvy Známka
Radost

Práce

Matka

Samota

Minulost

Já (sám)

Život

Otec

Zábava

Smrt

Klid

Kamarádi

Vítězství

Ideální muž

Vzdělání

Muži

Změna

Ideál já

Ženy

Budoucnost

Pracoviště

Být první

Nadřízený

Respekt

Disciplína

Uspokojení

Nestálost

Výkon

Nezávislost

Riziko

Odstup

Okamžitý zisk

Cílevědomost

Pohodlí

Krize

Kontrola

Lhostejnost

Námaha

Pravidla

Úspěch

Individualismus

Nečinnost

Akceptace (přijetí)

Investice

Ostych

Solidarita

Opatrnost

Vnitřní řád Pořadí Barva

Stabilita 1.

Bezpečí 2.

Akceschopnost 3.

Mezilidské vztahy 4.

Jistota 5.

Soudržnost 6.

cit 7.

Tvořivost 8.

Porozumění 9.

Spolupráce 10.

Proměnlivost 11.

Důvěra 12.

Příloha 5

Žebříček hodnot podle součtů

Klí čové slovo Průměrný součet
úspěch 8.43
radost 8.71
ideál já 10
ideální muž 10.14
porozumění 10.43
kamarádi 10.57
jistota 10.57
okamžitý zisk 11.14
vítězství 11.29
cit 11.43
pohodlí 11.43
zábava 11.43
bezpečí 11.57
spolupráce 11.86
uspokojení 11.86
nezávislost 12.43
tvořivost 12.43
akceschopnost 12.57
klid 12.57
důvěra 12.71
cílevědomost 12.86
soudržnost 12.86
být první 13.14
solidarita 13.29
život 13.43
matka 13.71
já (sám) 13.86
výkon 14.57
ženy 15.57
budoucnost 15.86
vnitřní řád 16
stabilita 16.71
akceptace (přijetí) 16.86
pravidla 17
vzdělání 17.14
změna 17.14
investice 17.43
minulost 17.86
respekt 17.86
proměnlivost 18
otec 18
práce 18.14

mezilidské vztahy 18.57
opatrnost 18.71
individualismus 18.86
pracoviště 18.86
disciplína 19.57
kontrola 19.86
riziko 21.57
nestálost 22.14
muži 22.29
nečinnost 23
námaha 23.14
samota 23.29
nadřízený 23.43
ostych 24
odstup 24
lhostejnost 26
krize 27.57
smrt 30.71