Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Bc. Marie Duspivová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Kvalita služeb, řízení lidských zdrojů a podniková kultura v cestovním ruchu

Oponent diplomové práce Mgr. Jindřich Beneš

Povolání oponenta: Doktorand na Podnikohospodářské fakultě Vysoké školy ekonomické v Praze

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Došlo na základě vašeho zjišťování ve sledovaném podniku ke zlepšení vztahů mezi vedoucím a jeho podřízenými?

Datum: 09. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized initial 'J' followed by a long horizontal line and a small flourish at the end.